
ATOS OFICIAIS QUINTA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2023

CONCESSÃO DE LICENÇA
AUTO POSTO SANTORINI LTDA – CNPJ Nº 
09.633.734/0001-82, torna público que recebeu da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMA, através do processo 
nº 14/294/2022 a licença de operação Nº 0945 com valida-
de até 10/07/2027 para realizar as atividades de posto de 
abastecimento de combustiveis liquidos, GNV, lubrifican-
tes e loja de conveniência. na Rodovia Presidente Dutra, nº 
10.726 – Rocha Sobrinho – Belford Roxo, RJ. 

8

Ingredientes

Modo de preparo

1 frango inteiro/1/2 ce-
bola/pimenta-do-reino (a 
gosto)/cebolinha (a gos-
to)/salsinha (a gosto)/co-
lorau (a gosto).

Corte o frango em pe-
daços.

Coloque em uma pa-
nela de pressão o frango 
e os ingredientes, menos 
o colorau e cozinhe por 
20 minutos em fogo alto.

Abra a panela com cui-
dado (não esqueça de ti-
rar a pressão), coloque o 
colorau e uma pitada de 
sal.

Cozinhe por mais 20 
minutos, dependendo do 
seu fogão em fogo mé-
dio.

Bom apetite!

FRANGO DE PANELA DE 
PRESSÃO SEM ÁGUA

Ingredientes

Modo de preparo

CARNE MOÍDA COM 
BATATA SIMPLES

500 g de carne moída/3 
colheres de óleo/2 den-
tes de alho/1 cebola mé-
dia picada/1 tablete de 
tempero sabor galinha ou 
carne/4 batatas cortadas 
em cubo/tempero ver-
de/1 colher de colorau.

Coloque o óleo e a cebola até 
a cebola murchar e perder 
um pouco de água
Em seguida o alho e colorau.
Coloque a carne até ela se 
soltar e fritar um pouco
Em seguida, adicione o table-
te de tempero.
Assim que estiver dissolven-
do o tablete, coloque a batata 
com um pouco de água, tam-
pe a panela
Logo em seguida, veja se a 
batata está mole e acrescen-
te o tempero verde.

Ingredientes

Modo de preparo

GALINHA COM QUIABO

680 g de molho de toma-
te/1/2 litro de água
600 g de galinha cortada 
em pedaços/1 cebola in-
teira picada/3 dentes de 
alho/4 colheres (sopa) de 
azeite de oliva/300 g de 
quiabo picado em rode-
las/200 g de milho
sal e pimenta a gosto.

Ferva o molho de tomate, a 
água e o sal.
Reserve.
Aqueça o azeite e frite os pe-
daços da galinha com o alho 
e a cebola.
Coloque o quiabo picado
Mexa apenas um pouco, com 
cuidado para ele não babar.
Cubra com o caldo até que 
passe dois dedos do nível 
dos ingredientes.
Espere cozinhar bem, e 
acrescente o milho ao res-
tante do que foi preparado 
com o molho e despeje sobre 
a galinha.
Misture tudo e deixe mais 3 
minutos em fogo brando
Retire do fogo.
Sirva ainda quente com arroz 
branco.

Câmara Municipal de Nova Iguaçu
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 08, DE 19 DE JULHO DE 2023

DECLARA LUTO OFICIAL POR 3 (TRÊS) DIAS
NO ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA IGUAÇU, 
EM RAZÃO DO FALECIMENTO DO EX-VEREADOR ITAMAR 
SERPA FERNANDES.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA IGUA-
ÇU, no uso de suas atribuições legais e regimentais RESOL-
VE: 
  
Art. 1º - Declarar luto oficial por 3 (três dias), devendo-se 
hastear a meio mastro a Bandeira do Município, na sede da 
Câmara Municipal de Nova Iguaçu, em razão do falecimento 
do Senhor Itamar Serpa Fernandes em 18 de julho de 2023. 
Pai, marido e empresário, transformou as vidas de inúmeros 
cidadãos iguaçuanos, ex-vereador desta Casa Legislativa, ex-
-deputado federal do Estado do Rio de Janeiro, Químico de 
formação, fundou a gigante da indústria da beleza, a empresa 
Embelezze durante a década de 1960, com sede no municí-
pio de Nova Iguaçu, deixando imenso legado no cenário social 
local.

Art. 2º - Este ato da Presidência entra em vigor na data de sua 
publicação.  

Eduardo Reina Gomes de Oliveira
Presidente da Câmara Municipal de Nova Iguaçu

Prefeitura Municipal de Belford Roxo
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELFORD ROXO
CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO

DECRETO Nº 5805, DE 19 DE JULHO DE 2023

Abre em favor do Secretaria Municipal de Educação - SEMED, Crédito Suplemen-
tar na importância de R$ 255.328,90 (Duzentos e cinquenta e cinco mil, trezentos 
e vinte e oito reais e noventa centavos), com recursos do Superávit Financeiro da 
Fonte 2573 - Royalties Vinculados à Educação, do Exercício 2022.

O PREFEITO DO MUNÌCIPIO DE BELFORD ROXO, no uso de suas atribuições, 
com fundamento no inciso I do § 1º do artigo 43º Lei Federal 4.320, de 17 de março 
de 1964, e tendo em vista a autorização constante nos artigos 8º da Lei Municipal 
1.633 de 27 de janeiro de 2023.

Considerando a Lei Complementar n.101 de 04 de maio de 2000, que estabelece 
normas de finanças públicas voltadas para a responsabilidade na gestão fiscal e dá 
outras providencias; 

Considerando o Superávit Financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício 
de 2022 no valor R$ 255.328,90 (Duzentos e cinquenta e cinco mil, trezentos e vinte 
e oito reais e noventa centavos), apurado pela Secretaria Municipal Especial de 
Contabilidade Geral – SMECG e        

Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo município.     

DECRETA:
 
Art. 1º - Fica aberto a Secretaria Municipal de Educação - SEMED, Crédito Su-
plementar na importância de R$ 255.328,90 (Duzentos e cinquenta e cinco mil, 
trezentos e vinte e oito reais e noventa centavos), para ingresso de recursos nas 
dotações orçamentárias constantes do Anexo I deste decreto;

Art. 2º - O Crédito de que trata o artigo anterior será compensado pelo Superávit 
Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício de 2022, conforme de-
monstrativo do Anexo II deste Decreto e com base no inciso I do § 1º do artigo 43º 
da Lei Federal Nº 4.320, de 17 de março de 1964 e

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Anexo I
Em R$

ÓRGÃO UNIDADE PROGRAMA DESPESA FONTE SUPLEMENTAÇÃO

SEMED SEMED 07.01.12.361.49.1.001 4.4.90.51.00 2573 255.328,90

Anexo II
     Em R$

Ativo Finan-
ceiro Dispo-
nível 2021 (A)

Passivo Fi-
n a n c e i r o 
2021 (B)

Superávit Finan-
ceiro 2021 (C) = 
(A-B)

Valor de Suple-
mentações em 
Decretos Ante-
riores (D)

Valor de Suple-
mentações des-
te Decreto (E)

S a l d o 
(F )= (C -
-D-E)

256.317,86 988,96 255.328,90 0,00 255.328,90 0,00

WAGNER DOS SANTOS CARNEIRO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 5806, DE 19 DE JULHO DE 2023
BELFORD ROXO - RJ, 19 de Julho de 2023.

Dispõe sobre o Resultado Final Classificatório do Processo Seletivo da Prefeitura 
Municipal de Belford Roxo - RJ, e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Belford Roxo, Estado do Rio de Janeiro, Sr. WAGNER DOS 
SANTOS CARNEIRO no uso de suas atribuições e de conformidade com o Edital 

Nº. 001/2023 de 29 de maio de 2023.

DECRETA

Art. 1º - Fica homologado, para que surtam seus devidos e jurídicos efeitos, o re-
sultado final classificatório do Processo Seletivo da Prefeitura Municipal de Belford 
Roxo, Rio de Janeiro, referente ao Edital Nº. 001/2023 de 29 de maio de 2023, 
realizado sob total responsabilidade da UPA – UNIVERSIDADE PATATIVA DO AS-
SARÉ, contendo aprovação e classificação dos candidatos, consagrando-se como 
exatos e definitivos os resultados das listagens do relatório em anexo passando a 
fazer parte integrante deste decreto. 
Parágrafo Único – a referida homologação é para provimento de cargos vagos 
existentes e que vierem a vagar, junto ao quadro permanente da Prefeitura Munici-
pal de Belford Roxo - RJ.

Art. 2º - A convocação para nomeação dos candidatos aprovados e classificados 
será feita através de edital a ser publicado no átrio da prefeitura municipal, contendo 
o prazo e o local de apresentação, não cabendo qualquer reclamação pelo fato do 
candidato ser eliminado automaticamente, por não ter comparecido no prazo fixado 
para apresentação.

Art. 3º - Na mesma fase de chamamento será ofertado à relação nominal, conten-
do todas as exigências legais a serem cumpridas pelos candidatos aprovados e 
classificados para o pretendido ingresso no serviço público, devendo apresentar-se 
na Prefeitura Municipal de Belford Roxo (RJ), junto ao departamento de recursos 
humanos no prazo improrrogável de até 10 dias úteis após a data de convocação. 

Art. 4º - Este Processo Seletivo terá validade pelo prazo de 02 anos, a contar da 
publicação da homologação, podendo ser prorrogado por igual período apenas uma 
vez, por ato do Legislativo Municipal para atender o interesse público da adminis-
tração. 

Art. 5º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação revogando-se as 
disposições em contrario. 

Paço da Prefeitura Municipal de Belford Roxo, Estado do Rio de Janeiro, aos 
19 (dezenove) dias do mês de Julho do ano de 2023 (dois mil e vinte e três).

WAGNER DOS SANTOS CARNEIRO 
Prefeito Municipal de Belford Roxo  – RJ

ANEXO DO DECRETO Nº 5806, DE 19 DE JULHO DE 2023

ESTADO DO RIO DE JANEIRO - PREFEITURA MUNICIPAL DE BELFORD 
ROXO. – EDITAL DO PROCESSO SELETIVO Nº 001/2023 - DECRETO DE HO-
MOLOGAÇÃO Nº 5806/2023, Belford Roxo (RJ), aos 19 (dezenove) dias do 
mês de Julho do ano de 2023 (dois mil e vinte e três). Resultado final classifi-
catório do Processo Seletivo realizado por força do edital Nº 001/2023 de 29 de 
maio de 2023. CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE (CÓDIGO: ACS-30) 
APROVADO(S) - 1º, 1003592, FERNANDO BICHARA DOS SANTOS, 84.00 /2º, 
1003948, FELIPE CHAGAS OLIVEIRA, 80.00 /3º, 1000023, MICHELE CRISTINE 
DE JESUS PACHECO DUARTE, 80.00 /4º, 1009678, HUGO AUGUSTO DA SILVA, 
72.00 /5º, 1003308, DARLEN DE PAULA GARCIA, 72.00 /6º, 1000886, DALTON 
GOMES PEREIRA, 68.00 /7º, 1004448, CARLA OLIVEIRA DA SILVA, 68.00 /8º, 
1005668, DENIS MONTEIRO DE CARVALHO, 68.00 /9º, 1000002, SUZANA DOS 
SANTOS DA COSTA, 64.00 /10º, 1010019, DÉBORA DA SILVA COSTA, 64.00 /11º, 
1010117, DIEGO DE PAULA LEAL, 60.00 /12º, 1000138, MELISSA PACHECO DU-
ARTE, 60.00 /13º, 1007405, RÍLARY RIBEIRO DE OLIVEIRA, 60.00 /14º, 1007186, 
RODRIGO MARQUES MARTINS DE OLIVEIRA, 60.00 /CARGO: AGENTE COMU-
NITÁRIO DE SAÚDE (CÓDIGO: ACS-16) APROVADO(S) - 1º, 1006521, GABRIEL-
LE GOMES NERES, 80.00 /2º, 1003962, ANA PAULA DA GRAÇA DOS SANTOS, 
80.00 /3º, 1006818, CLAUDIO GOMES CRESPO, 64.00 /4º, 1000188, KASSIA 
CRISTINA ROSA SANTANA DA SILVA ARAUJO, 60.00 /5º, 1006991, JULIANA 
DOS SANTOS COSTA, 60.00 /CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 
(CÓDIGO: ACS-29) APROVADO(S) - 1º, 1009898, DENIS WALLACE DOS SAN-
TOS RIBEIRO, 76.00 /2º, 1009629, NATHAN PEIXOTO REIS, 72.00 /3º, 1005149, 
ANA CAROLINA DE FRANÇA SILVA, 72.00 /4º, 1008229, PAULO CÉSAR CHAVES 


